nions. l'arcevesque,son official ou d'aucun personage de l'iglise de Lyon

soit creuK comme orignauK.

13 Février 1251.

I_ NN 0 CEN CI US, episcopus, servos servorurn Dei, venerabilibus fratribus
universis archiepiscopis et episcopis ac dilectis fuis abbatibus , prioribus,
	  decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatis, tarn exemptis quam non
exemptis, ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.
Lucida Lugdunensium devotio civium plena erga ecclesiam sinceritate corruscans,
sic tenaciter est ascribenda memorie ut nulla exinde oblivione succedente tempore
valeat aboleri. Sane, urgente ohm ternporis qualitate, cum in Ytalie partibus
contra ecclesiam ipsam procella persecutionis excresceret, providimus ad partes
alias, deliberato consilio, declinare, ut defensioni catholice fidei et ecclesiastice
libertatis dare possemus operam pociorem, propter quod tempestatis Ytalice,
turbine devitato, ad cismontanarn, ubi viget transquilla requies et quieta transquil-
litas, pervenimus regionem, eligentes pro mora nostra civitatem specialiter Lug-
dunensern, civitatem, inquam, titulo nobilitatis insignem, fidei puritate polentem,
pads unione concordem, rerum affluencia locupletem et situ loci communis et
habilem universis, in qua universali et celebri congregato concilio, ac in eo, eccle-
sie causa diligenter exposita, contra tyrampnos et persequtores ipsius constanter
processimus et super neccessaria Terre Sancte ac imperii Romanie subvencione nec
non contra imminentes Tartartorurn incursus et generaliter super statu ecclesie,
sollerti cum eodem concilio deliberatione prehabita , duximus salubriter provi-
dendum. Hec est utique civitas devotione conspicua, que generalis pastorem ec-
clesie omniumque fidelium spiritualem patrem cum magna veneratione suscepit
ac ipsum cum fratribus ceterisque officialibus et familiaribus suis multipliciter
honoravit. Hujus quidem civitatis habitatores recte peculiares filii vocari merentur,
qui humilitate tractabiles , mansuetudine leves , affectione benivoli et modestia
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compositi, studuerunt earn ut matrem et dominam in omnibus revereri, merito
itaque apostolica sedes ipsos tanquam ex multimodo famulatu condignos amplion
amore complectitur, prosequitur uberiori favore et erigit gratia potion, ut ipsorum
recognita et remunerata bonitas sit aliis ad ecclesie obsequia inductio efficax et
effectivum exemplar. Verum, quia volumus quod grata ipsorum merita non solum
proximis set remotis etiam innotescant, ut et apud illos clareant digna laude, provi-
dimus pro eis vobis nostras affectuosas litteras devota ipsorum exponentes servicia
destinare, quia non solum per nos sed et per vos et alios profectum eorum pro-
curare intendimus et honorem. Ideoque universitatem vestram rogamus et ortamur
attente, per apostolica vobis scripta in virtute obediencie districte precipiendo
mandantes quatinus eosdem Lugdunenses cives, quos sub beati Petri et nostra
protectione suscipimus, quandocumque ad terras vel loca vestre jurisdictionis
ipsos accedere vel exinde transire contigerit, habentes pro nostra et sedis apostolice
reverencia, tanquam ipsius sedis filios speciales precipue commendatos, et eos in
personis et rebus favorabiliter protegentes ac de securo conductu, si necesse fuerit,
in eundo et redeundo providentes eisdem, non permittatis ipsos a quoquam mo-
lestari aliquatenus vel offendi ; et si super injuriis vel quibuscunque negotiis
justiciam sibi fieri petiverunt, illam eis a vestris subditis, cum super hoc vos re-
quisiverint, faciatis plenarie sine mora et difficultate quolibet exhiberi, contradic-
tores tarn auctoritate nostra quam vestra, sublato cujuslibet appellationis ostaculo,
compescendo. Ceterum, quia eorum singulis esset difficile has litteras cum bulla
nostra defferre, volumus atque precipimus, ut si tenorem vel transcriptum earum
munitum sigillo archiepisopi, vel officialis, aut decani seu archidiaconi Lugdu-
nensis, qui pro tempore fuerit, vel alterius persone dignitatem habentis in ecclesia
Lugdunensi, vobis presentaverint, transcripto hujusmodi firmam adhibentes fidem,
mandatum apostolicum ac si litteras ipsas nostras reciperitis, exequi per omnia
studeatis, preceptum nostrum super hiis omnibus sic efficaciter adimpleturi, quod
de negligencia vel inobediencia, quam nullatenus impunitam preterire possemus,
argui minime valeatis, sed de obediencia et diligencia, que laudem et premium
consuevit acquirere, pocius commendari. Datum Lugduni, Idus Februarii, Pon-
tificatus nostri anno octavo.
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VIII

Item contant li message de la ville de Lyon soyent tenu comme fctmiliaire

du Saint Pere le Pape, tandis comme il seront a court de Romme.

14 Février 1251.

IN NO CE N CTUS, episcopus, servus servorum Dei, dilectis fuis civibus Lug-
duni salutem et apostolicam benedictionem. Multa et devota servicia, que
nobis et fratribus ceterisque officialibus et familiaribus nostris in civitate

Lugdunensi libenter et liberaliter inpendistis secure, sedem apostolicam interpel-
lant et ab ea exigunt confidenter ut vos inter alios devotos ecclesie filios precipua
benivolentia prosequentes personas vestras singularis privilegio gracie honoremus.
Nulla etenim tempore ab ejusdem sedis memoria excidere potent cum quanta
nos civitas vestra veneratione susceperit et cum quanta studuerit diligencia hono-
rare, set hec in armario pectoris perpetuo conservabit, ut crebra horum rememo-
ratione sepe vos mentis comprehendat optutibus, quos in absencia non potent
corporaliter intueri. Claruit siquidem erga nos et sedem ipsam vestra sinceritas,
patuit fidei vestre puritas et cordis constancia inconcussa permansit, propter quad
apostolicis vos favoribus proponimus amplius communire. Volentes itaque pater-
num affectum, quem ad vos pro tain acceptis obsequiis gerimus, demonstrare,
vobis tenore presentium concedhnus ut quandocunque pro ejusdem civitatis
negociis nuncium vestrum ad apostolicam sedem miseritis, idem nuncius, quan-
diu apud sedem ipsam pro negociis ejusdem permanserit, Romani pontificis,
qui pro tempore fuerit, familiaris existat, et sicut unus de ipsius familia in omni-
bus habeatur. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostre conces-
sionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare
presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto-
lortim ejus se novait incursurum. Datum Lugduni, xvi kalendas martii, Pontifi-
catus nostri anno octavo.
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IX

Cornant le Saint Pere ordena et prononcKa cornant toute la juridicion de

Lyon fut a monseigneur l'arcevesque.

ii Novembre 1274.

GREGORIUS, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei
memoriam. Memores uberum ecclesie Lugdunensis, que ohm nos
tunc ipsius canonicum tractavit ut filium ac multipliciter honoravit, ad

earn in filialem excitamur affectum; sed dum nos per susceptum, prout concessit
Altissimus, apostolatus officium tam ipsi quam ceteris ecclesiis advertimus depu-
tatos in patrem et grata singularitatis obsequia, que ilia sedi apostolice frequen-
ter exhibuit, recenti memoria recensemus, adicitur profecto eidem affectui et
crescit, nec immerito in paternum hinc ad earn dirigendam in viam transquilitatis
et pacis, eo pleniores diligencie studium, urgente consciencia cogimur adhibere,
quo plenior est nobis noticia status ejus. Hinc ad sedandas querelas, que inter
venerabilem fratrem nostrum Aymarum, archiepiscopum, ex parte una, et dilec-
tos filios decanum et capitulum Lugdunense, necnon Hugonem, senescalcum,
et Henricum de Vilars, cantorem ipsius ecclesie, quos eedem querele specialiter
tangere videbantur, ex altera, super diversis articulis excitate, gravis commotionis
dispendia minabantur, paternis monitis et efficacibus exhortationibus interposui-
mus preces nostras ; cumque secularetn jurisdictionem civitatis Lugdunensis seu
in civitate ipsa exercendam eisdem querelis omnibus prebere materiam eviden-
cius appareret, demum, auctore pacis nostris favente conatibus, in premissis partes
eedem prudencius attendentes quod erat longe consultius talia inter eos, velut
inter paterna et filiali affectione conjunctos et unitos in ejusdem ecclesiastici cor-
pods unitate, pacifico et benigno tractatu sopiri, quam tanquam inter infestos
amare ac litigiose, tractari se super querelis et questionibus quibuscunque, quas
habent vel habere possent ad invicem de alto et basso, ut eorum verbis utamur,
nostris voluntati, mandato seu ordinationi omnimode ac declaradoni seu inter-
pretationi vel sentencie spontanea voluntate, fide hinc inde prestita, submiserunt
in forma subscripta

Nos Aymarus , miseratione divina prime Lugdunensis ecclesie archiepis-
copus, et nos etiam Hugo, decanus, et capitulum Lugdunense, cum inter
nos questionis vel discordie materia timeretur imposterum adinvicem suboriri,
que interdum, instigante Diabolo, pretextu communionis vel rei alterius inter
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fratres dulcissimos suscitatur, tandem nos, debita meditatione pensantes fore
congruencius talia vel similia de piano et sine judiciorum strepitu, quasi inter
patrem et filios consopiri, et ad novitates quaslibet, que plerumque discordiam
pariunt ab invicem et nunc et imposterum propellandas, gratis et spontanea
voluntate submittimus nos de alto et basso, promittentes, fide prestita hinc et
inde, stare et parere voluntati, mandato seu ordinationi omnimode ac declarationi
se u interpretationi vel sentencie, quas sanctissimus pater dominus Gregorius, papa
decimus, inter nos super querelis et questionibus quibuscunque, quas habemus
vel habere possumus adinvicem, insimul vel divisim, semel vel pluries, servato
juris ordine vel omisso, de jure, vel amicabiliter, aut de grosso in grossum, duxe-
rit faciendas. In cujus rei testimonium, nos archiepiscopus et capitulum memo-
rati, et nos Hugo, senescallus, necnon et nos Henricus de Vilars, cantor
Lugdunensis , promittentes, quatenus nos tangit et tangere potest , nos
perpetuo ratum habere et firmiter observare quicquid in premissis vel aliquo
premissorum fuerit ordinatum, sigilla nostra presentibus una cum aliis duximus
apponenda. Actum Lugduni, in octabis beati Laurencii, anno Domini Dit . cc. L xx.
quarto.

Nos itaque, hujusmodi submissione recepta, et, tain auctoritate apostolica
quam ex ejusdem submissionis juribus procedentes, declararnus jurisdictionem
temporalem in civitate Lugdunensi spectare ad supradictos archiepiscopum
et pro aliqua parte ad capitulum, ratione juris quod idem capitulutn a quon-
dam comiteForisii acquisivit et comittatum appellat ; sed quia, pro eo quod diverse
curie fuerunt hactenus in civitate predicta et concurrentibus pluribus in exercicio
jurisdictionis ejusdem, contingebat frequenter non solum impediri justiciam per
concursum, sed etiam diversimode affici subditos et eorum multiplicari grava-
mina supra modum, ut pote cum super eodem contractu, crimine vel excessu
persepe ad diversa traherentur judicia, in diversis distraherentur curiis, ac in fide-
jussorum ac pignorum datione, necnon et in aliis multipliciter gravarentur,
propter quod multociens orta sunt scandala, guerre commote, secute cedes ac
strages et alia gravia pericula suscitata. Nos volentes tantorum discriminum sub-
movere materiam et precidere occasionem discordie inter partes, quam communio
in dicte jurisdictionis exercicio ministrabat, et ipsarum ac dictorum subdictorum
providere quieti, ordinando providemus, ac providendo ordinamus, decernimus
atque statuimus quod una sola sit curia secularis in civitate predicta, et exercicium
jurisdictionis ejusdem totaliter sit archiepiscopi Lugdunensis, qui pro tempore
fuerit. Curiam vero supradictam infrascripto modo decernimus ordinandam,
videlicet ut ipse archiepiscopus rectorem et directorem ipsius curie, correarium
sive prepositum vel aliter, prout ipse voluerit nominandum, ac judicem sive
judices necnon et sigilliferum instituat in capitulo Lugdunensi, requisito in com-
muni consilio et interveniente concordia illorum qui convenerint in eodem ad vo-